TUS 气体超声流量计
Tancy Instrument Group Co.,Ltd.
天信仪表集团有限公司
用户第一
信誉至上
地址：浙江省温州市苍南县工业园区花莲路 198 号
邮编：325800
销售热线：0577-68856655

九、 包装、运输及贮存
十、开箱及检查
十一、订货须知
01
01
01
04
06
11
14
14
14
14
15
CONTENT
目录
天信仪表集团有限公司
TUS 气体超声流量计 TUS 气体超声流量计
Tancy Instrument Group Co.,Ltd.
1 2
TUS 型气体超声流量计具有自主知识产权，具备高准确度、高可靠性、高稳定性等特点。该产品采用多种声道布局，支持
多种通讯方式，满足用户的不同需求。流量计设有内置的温度传感器，可以检测管道内温度，自动修正流量计壳体的膨胀系数，
消除因壳体热胀冷缩带来的计量失准。
该产品符合国际标准 ISO 17089、美国 AGA 9、国家标准 GB/T 18604，适用于长输管道、城市燃气、石油、化工、电力、
冶金等行业，是用户实现高准确度、高可靠性计量的理想仪表。
本产品执行 GB/T 18604《用气体超声流量计测量天然气流量》、JJG1030《超声流量计检定规程》、Q/TX 54《TUS 型气
体超声流量计》。
气体超声流量计是以测量声波在流动介质中传播的时间与流量的关系为原理。通常认为声波在流体中的实际传播速度是由
介质静止状态下声波的传播速度（Cf）和流体轴向平均流速（Vm）在声波传播方向上的分量组成。按图 1 所示，顺流和逆
流传播时间与各量之间的关系是：
声道布局
可提供四声道、六声道、八声道供用户选择，满足用户的不同需求。
结构特征
采用全通径设计，无任何活动的机械部件，零压损，可双向计量。
口径范围
DN80 ～ DN1200 (3”～ 48”)
超声换能器
外壳采用钛合金材质，能够有效提高超声换能器的耐腐蚀性，最高工作压力可达 40MPa，并且具有高灵敏度、高阻
抗的特性，能够有效抑制声场混响的影响。
温度补偿
内置高精度的温度传感器，可自动修正壳体膨胀系数。
云服务
搭载无线通信技术，可将数据上传至云平台，帮助用户进行产品全生命周期管理。
自诊断功能
通过采集和诊断数据，能够帮助用户准确、快速地分析当前流量计的运行状态，也可通过云平台获取流量计全生命
周期的历史数据，分析异常情况。
一、概述
二、主要特点
3.1 工作原理
3.2 声道布局
利用公式（1）可以得出流体流速的表达式：
TUS 型气体超声流量计提供多种声道布局，用户可根据实际需要进行选择。图 2 为 TUS 型气体超声流量计的声道布局。
图 1 工作原理示意图
三、工作原理与结构
式中：tup——声波在流体中逆流传播的时间
tdown——声波在流体中顺流传播的时间
Cf ——声波在流体中传播的速度
Vm——声波的轴向平均流速
φ——声道角
tdown = tAB = （1） = tBA = tup
L L
（Cf + Vmcosφ） （Cf - Vmcosφ）
Vm φ D
B
A
L
Vm =
qv = AV
（2）
（3）
L 1 1
2cosφ tdown tup
将测得的多个声道的流体流速 Vi ( i = 1,2, k), 利用数学的函数关系联合起来，可得到管道平均流速的估计值 V，乘以流过面